3) Vgl. oben S. 95.

Stabant vicinae coloniae Traiana<sup>1)</sup> et Agrippinensis<sup>2)</sup>, ne quid dicam de Octavia Tungrorum<sup>3)</sup> et Antonia Batavorum<sup>4)</sup>. Aderant tot legionum hiberna, tot castella. An credibile est tam numerosae inventuti tum Romanorum tum provincialium nullam fuisse excitatam ab imperatoribus ingeniorum palaestram, ea praesertim in urbe, quae et situ loci oportunitissima (in collimitio Batavorum, Ubiorum et Sigambrorum et caelo esset sa)luberrima<sup>5)</sup>, solo amoena ac fertilis? Certe constat ex Suetonio<sup>6)</sup> ludum litterarum hic alicubi locorum viguisse, quando Caius imperator ad Rheni ostia Germaniae ulteriori bellum inferens obsides quosdam ex eo abductos clamque trans flumen praemissos imaginaria expeditione tanquam fugitivos est insecutus. Exstaret utinam Plinii de rebus Germanicis aut integer Tacitus in locis Germaniae indigitandis longe quam Suetonius accuratior! Ex eo forsitan, scholae ubi illae stetissent, disceremus, nec alibi quam Clivis.

[9. Clivienses fratres Romani imperii.] Quod de fraternitate Romana adducitur, fluxum est ac leve. Probavimus alibi<sup>7)</sup> non solos Aeduos sed et alios populos imprimisque

1) Xanten. 2) Köln. 3) Tongern. 4) Utrecht.

5) Die eingeklammerten Worte fehlen in der Paderborner Abschrift H. Turcks.

6) Suet. Calig. c. 45: „Obsides quosdam abductos e litterario ludo clamque praemissos deserto repente convivio cum equitatu insecutus veluti profugos ac reprehensos in catenis reduxit.“ Hierzu bemerkt P. Bertius l. c. III, 2: „Erat igitur sub Caligula ad Rheni ripam schola, in qua Germani litteras latinas docebantur.“ Doch verlegt er diese Schule nicht nach Kleve, sondern nach Köln. „Coloniensis quoque schola inter antiquissimas Germaniae fuit et ad eam putarim referendum Suetonii locum paulo ante a nobis citatum, nisi forte de Clivorum oppido litem moveat Pighius et qui eum sequuntur“.

7) H. Turek: *Inferior ad Rhenum Germania* I. f. 320 zum Jahre 48. „Solos vero Aeduos usurpare in Gallia nomen fraternitatis cum populo Romano negat Lucanus [I, 427] idem tribuens Arvernibus. Contrariatur et lapis antiquus, qui Batavis fratrum Romani imperii praerogativam adscribit. Erutus is in armamentarii Britannici ruderibus ad ostium Veteris Rheni [bei Katwijk aan Zee] et a Pighio Bataviaeque scriptoribus frequenter citatus reperitur. Incisos praefert hos characteres: („Gens Batavorum amici et fratres Romani imperii“. Clivienses) quoque, tanquam priscae Bataviae vel incolae vel conterminos, fraternitatis illius nomine ac iure gavisos ex oratione Eumenii rhetoris ostendit Pighius, et ego alibi examinabo.“ (Das Eingeklammerte fehlt in der Paderborner Abschrift H. Turcks). Die erwähnte Inschrift wird z. B. von Gerardus